Venit ab hac imagine, quoniam immorari non vacat despectamus oculos; ac

nè le;

* Sueton. in August.

né levissimis quidem aspectibus cæteras de-
libemus LUDOVICI virtutes, quæ, cum
ille palam officiis Christianæ pietatis fun-
gerentur, populos Regis admiratione, Dei
reverentiâ defixos tenuerunt: ut qui Regem
propter DEUM colerent, DEUM colere ab
ipso Rege discerent. Illuc properet Oratio
unde animus refagit: & in eo dicendi si-
nem faciamus, in quo Religionem maxi-
mè, sed ultimô Rex immortalitate dignus
exemplô decoravit.

Huc mentem advertite omnes ex omni-
bus mundi partibus Christiani Principes,
& LUDOVICUM non jam fulminantem
bellô, non sedente in solio, sed afflictum
morbô, & in lecto jacentem intuemini; ne-
que ab illo vincere aut regnare, sed mori
discite. Quanquam sic quoque regnat,
solo stratus corpore, totô erectus animô, &
veluti sol nunquam ullus major, quam in
occasu. Sic quoque vincit, nunquam for-
tior, quam cum inermis, nunquam acrior
pugnam, quam cum hostis formidolo-
sor.

Vincendum vitæ desideriū; quæ tum

vehementissimè desiderari incipit, cùm ful-
git: ità vincit: ut fugientem nè uno quidem
gemitu vel aspectu revocet. Vincendus
regni amor, qui Principibus innascitur pri-
mus, & extremus immoritur: ità vincit, ut
qui vincula exuat, non sceptræ deponat.
Vincendus corporis dolor, qui à medenti-
bus hœc gravior infligitur, quo ab ipso do-
loris sensu spes salutis petitur: ità vincit, ut
sensus à membris in animum transeat, ex
animo in vultum non prodeat. Vincendus
mortis metus, quæ tunc terret maximè, cùm
frigida tacito gradu venit: ità vincit, ut in
armorum tumultu fervidam viceat. Vin-
cendus Principum & Procerum adstantium
luctus, qui jacente Rege consternati animo
solo stant mœvre fixi: vincit, & ore placi-
dus, voce firmus, ultima aliis monita omni-
bus exempla dispensat.

Accede infans Auguste; solio avito me
admovende, accede: proavi amplexus, sce-
ptræ, & potiora utriusque præcepta excipi-
tis. Accedit; accipit; fllet; admonente natura
quid admittat; docente nondum cupiditat
quid acquirat. Flentem LUDOVICU
DEO

DEO commendat, cuius dare regna sacerdote
vare est; Commendat Galliae, quam is pro
potestate reget; Galliam ipsi commendat,
ut paternè regat.

Dimislo regnō, ipsum imperii usum
dimittit, antequam lucis usuram amittat; &
huic tradidit Principi, qui Regis populi no-
mine imperabat. Atque illum jam nunc
imperare jubet; non ut addiscat, quod pa-
rendo didicit; sed ut doceat; ipso quod ma-
jus imperio est.

Dimisit omnia LUDOVICUS; sibi so-
lus superest, & quia sibi superest plus retinet
quam dedit: sed neque id ipsum tetinet; &
quas mors exuvias auferre jam parat, illas
usque sui Dominus; usque Religiosus, pio
benevoloque animo distribuit.

Cor suum, partem sui optimam, nec
toto minorem Rege, & orbe toto majo-
rem, huic attribuit Societati, cuius in cor-
de semper vixit, & dum vivet illa, victu-
rus est: quæ non dico, suâ adversus paren-
tem amantissimum observantia tanto esset
digna pignore, sed quæ ille fieret indignis-
sima, si non prædicaret.

Cæteras funeris suileges non aliter deserbit, quam si pompæ triumphalis ordinem præscriberet, ante mortem sibi superest, & de morte in ipso mortis apparatu triumphat.

Non hic ego vos appellabo, Alexandri, sciebatis vincere; non vos Augusti, sciebatis regnare; nesciebatis mori. Sola hoc docer Religio quam non ex usus docti. Mortem sprevistis quidem, cum vos dejectos & decumbentes invaderet; sed vel desperatione omnis vitæ, vel faliæ immortalitatis expectatione malè fortis. LUDOVICVS spernit, melioris vitæ spe ac desiderio pulchritè animosus. Hunc tu illi spondes tot ab eo vindicata edictis, tot amplificata beneficiis, tot illustrata exemplis, prima & ultima ejus cura, Religio sancta, quæ natum in sinu tuo Regem, in complexu tuo morientem vides & hoc unō titulō, quod tuus moritur, gloriantem audis.

Nos interea effisi ante aras, vota, lacrymas, animam ipsam offerimus, ut ille vivat, in quo parte nostri meliore vivimus. Quid pro se viveamus, cognoscit, & improbat. Nos iuxsat, quod ipsum velimus

vivere.

vive. At ipse te accusares, Rex optime,
qui tuis effeceras virtutibus; ut te semper
vivere vellemus. Pugnat tamen ille votis
& vincit, quod timebamus; quod expetebat,
id obtinet; vixit.

De Te non conquerimur, DEUS vitæ
mortisque arbiter, cù n das optimos Reges
laudandus; cùm iepetis, adorandus; de te
non conquerimur: & vota nostra LUDO.
VICI votis cessisse patimur. Dignus erat
ille, quem ad te raperes; indigni eramus,
qui apud nos illum ultra retineremus. At
nunc altera, quæ non pro eo, sed cum eo
apud te fundimus vota, bonus e

Vivat ille Regis maximi H
lus, tam citò à Matris comple
tris exemplis, ab amori
præceptionibus desertu
uno Patruo sibi restitu

Vivat ille felix; &
nondum capit; in sp
afficit, utrasq; magnas
Vivat ille diu; & eoru
accipiat, quos immatu
stulit,

Z
7
2

*** 152 ***

Vivat ille pie; & eorum virtutes ani-
mō comprehendat, quorum sceptrā manu
colligit.

Denique vivat eo Rege dignus, qui ma-
gnam ipsi animam, inter ultimos amplexus,
cum Regno transmittere visus est; &
LUDOVICUM XIV. LUDOVI-
CUS XV. amet, nobis nostrisq; ie
nepotibus referre magnum bellō,
majorem pace, Religionē
maximum.

D IX I.

A2

831

P.P.

b. New Mexico

207

377